^{scuti} ^{Chaldræ} ^{vi. n. 166.} sicuti fortasse Chaldei, qui (ut Cic. tradidit in lib. de C. u. natione primo) quadringenta, septuaginta millia annorum monumentis comprehensa se habere delirant, in quibus quia se posse argui non putabant, liberum sibi crediturum esse, mentiri. Nos autem, quos diuina litera ad scientia veritatis erudiunt, principium mundi, finemque cognouimus. de quo nunc in fine operis disseremus; quoniam a principio in secundo libro explicauimus. Sciunt igitur philosophi, qui ab exordio mundi seculorum millia enumeranda nondum sextum millesimum annum esse conclusum. quæ numero expleto, consumationem fieri necesse est, & hinc manarum rerum statum in melius reformari. cuius rei argumentum prius est enarrandum, quo ratio elucescat. Mundum Deus, & hoc rerum natura admirabile opus

+
Cautè lege.

(sicut arcanis sacra scriptura continetur) sex dierum spatio consumauit, diemq; septimum, quo ab operibus suis requieuerat, sanxit. Hic est autem dies sabbati; qui lingua Hebræorum a numero nomē accepit; unde septenarius numerus legitimus, ac plenus est. Nam & dies septem sunt, quibus per vicem reuolutis, orbis conficiuntur annorum; et septem stelle, quæ non occidunt; & septem sidera, quæ vocantur errantia; quorum dispares cursus, & inæquales motus rerum, ac temporū varietates efficere creduntur. Ergo quoniā sex diebus cuncta Dei opera perfecta sunt; per secula sex, id est annorum sex millia manere in hoc statu mundum necesse est. Dies enim magnus Dei mille annorū circulo terminatur, sicut indicat propheta, qui dicit: Ante oculos tuos Domine mille anni, tanquam dies vnus. Et ^{scuti} ^{Chaldræ} ^{vi. n. 166.} ut Deus sex illos dies in tantis rebus fabricandis laborauit; ita & religio eius, & veritas in his sex millibus annorum laborare necesse est, malitia praua lente, ac dominante. Et rursum, quoniam perfectis operibus requieuit die septimo, eumq; benedixit; necesse est, ut in fine sexti millesimi anni malitia omnis aboleatur à terra, & regnet per annos mille iustitia; sitq; tranquillitas, & requies à laboribus, quos mundus iamdiu ^{perferu} ^{Chaldræ} ^{vi. n. 166.} perpessus est. Verum quatenus id eueniat, ordine suo explicabo. Sæpe diximus minora, & exigua magnorum figuras, & præmonstrationes esse; & hinc diem nostrum, qui ortu solis, occasuq; finitur, diei magni speciem gerere, quem circuitus annorum mille determinat. Eodem modo etiam figuratio terreni hominis caelesti populi præferebat in posterum fictionē. Nam sicut perfectus omnibus, quæ in usum hominis molitus est Deus, ipsum hominem sexto die vltimum fecit, eumq; induxit in hunc mundum, tanquam in domum iam diligenter instructā; ita nunc sexto die magno verus homo verbo Dei fingitur, id est sanctus populus doctrina, & præceptis Dei ad iustitiam

d
figura-

figuratur. Et sicut tunc mortalis, atq; imperfectus è terra factus est, vt mille annis in hoc mundo viueret; ita nunc ex hoc terrestri seculo perfectus homo fingitur, vt viuificatum à Deo, in hoc eodem mundo per annos mille dominetur. Quomodo autè cōsumatio futura sit, & qualis exitus humanis rebus impendeat, si quis diuinas literas fuerit scrutatus, inueniet. Sed & secularium prophetarum cōgruentes cum caelestibus voces, sinè rerum, & occasum post breue tempus annuntiant, describentes quasi fatigati, & delabentis mundi ultimam senectutē. Quæ verò à prophetis, & vaticiniis futura esse dicantur; prius quàm superueniat extrema illa conclusio, collecta ex omnibus, & coarctata subnectam.

XV.

EST in arcanis sanctarum literarum, transcendit in Aegyptum cogente inopia rei frumentaria principem Hebraorum cum omni domo, et cognatione. Cuius postea cum diutius in Aegypto cōmorantes, in magnam gentem creuissent, & graui, atq; intolerando seruitutis iugo premerentur; percussit Aegyptum Deus insanabili plaga, & populum suum liberauit, traductum medio mari cum discisis fluctibus, & in vtranque partem dimotis; per sicum populus graderetur. Conatusq; rex Aegyptiorum profugum insequi, cōeunte in statum suum pelago, cum omnibus impijs interceptus est. Quod facinus tam clarum, tamq; mirabile, quauis ad praesens virtutem Dei hominibus ostenderet; tamè praesignificatio & figura, maioris rei fuit, quæ Deus idè in extrema tēporum cōsumatione facturus est. Liberabit enim plebem suā de graui seruitute mundi. Sci quoniam tunc vna plebs Dei, & apud vnā gentem fuit Aegyptus tunc sola percussa est. Nūc autè, quia Dei populus ex omnibus linguis congregatus, apud oēs gentes cōmoratur, & ab his dominantibus premitur; necesse est, vniuersas nationes, id est orbē totū caelestibus plagis verberari; vt

iustis,

iustus, & cultor Dei populus liberetur. Et sicut tunc signa facta sunt, quibus futura clades Aegypti ostenderetur; ita in vltimo fient prodigia miranda per omnia elementa mundi, quibus imminens exitus vniuersis gentibus intelligatur. Propinquante igitur huius seculi termino, humanarū rerum statum commutari necesse est, & in deterius nequitia inualecente prolabi: vt *etiam nostra hac tempora, iam quibus iniquitas, & malitia, vsq; ad summum gradū creuit; in illius tamen insanabilis mali cōparatione felicia, & prope aurea possint iudicari. Ita etenim iustitia rarefcet, ita impietas, & auaritia, & cupiditas, & libido crebrescent, vt siqui tum forte fuerint boni, preda sint sceleratis, ac duexentur vndiq; ab iniustis; soli autè mali opulenti sint; boni verò in omnibus contumelijs, atq; in egestate iacentur. Confunderetur omne ius, et leges interibunt. Nihil quisquam tunc habebit; nisi aut quasiū, aut defensum manu. audacia, & vis omnia possidebunt. Non fides in hominibus, non pax, non humanitas, non pudor, non veritas erit, atq; ita neque securitas, neque regimen, neque requies à malis vlla. Omnis enim terra tumultuabitur: frement vbiq; bella: omnes gentes in armis erunt, & se inuicem oppugnabunt. Ciuitates inter se finitima preliabuntur: & prima omnium Aegyptus stultarum superstitionum luet pœnas; & sanguine velut flumine operietur. Tūc per agris *clades orbem, metens omnia, & tanquā messem cuncta prosterbens. Cuius vastitatis, & confusionis hac erit causa, quod Romanum nomē, quo nunc regitur orbis (horret animus dicere: sed dicam; quia futurū est) tolletur de terra; & imperium in Asiam reuertetur; ac rursus oriens dominabitur, atque occidens seruiet. Nec mirum cuiquam debet videri, si regnum tanta mole fundatum, ac tandiu per tot, & tales viros auctum, tantis denique opibus confirmatum, aliquando tamen corruet. nihil est enim humanis

iam

gladium

viribus laboratū, quod non humanis æque viribus destrui possit; quoniam mortalia sunt opera mortalium. Sic & alia prius regna, cum diutius floruisissent, nihilo minus tamē acciderunt. Nam & Aegyptios, & Persas, & Græcos, & Assyrios, proditum est, regimen habuisse terrarum; quibus omnibus destructis, ad Romanos quoque rerum summa peruenit. Qui quanto ceteris omnibus regnis magnitudinem antestant; tanto maiore decident lapsu; quia plus habent ponderis ad ruinam, quæ sunt ceteris altiora. Non inficere Seneca Romanae urbis tempora distribuit in ætates. Primam enim dixit infantiam sub rege Romulo fuisse; à qua & genita, & quasi educata sit Roma: deinde pueritiā sub ceteris regibus; à quibus & aucta sit, & disciplinis pluribus, institutisq; formata: at vero, Tarquimo regnante, cum iam quasi adulta esse cœpisset, seruitium nō tulisset; & reiecto superba dominationis iugo, maluisse legibus obtemperare, quàm regibus: cūq; esset adolescentia eius sine pœnici belli terminata; tum deniq; cōfirmatis viribus cœpisset iuuenescere, sublata etenim Carthagine, quæ tã diu annula imperij Romani fuit, manus suas in totum orbem terræ, mariq; porrexit: donec regibus cunctis, et nationibus subiugatis, cum iam bellorum materia deficeret, viribus sua malè uteretur, quibus se ipsa cōfecit. hæc fuit prima eius senectus: cum bellis lacerata ciuilibus, atq; intestino malo pressa, rursus ad regimē singularis imperij recidit, quasi ad alteram infantiam reuoluta. amissa enim libertate, quam Bruto duce, et auctore defenderat, ita cōsensit, tanquam sustentare se ipsa non valeret, nisi adminiculo regentium niteretur. Quod si hæc ita sunt, quid restat, nisi vt sequatur interitus senectutem? Et id futurum breui, conciones prophetarum denunciante sub ambage aliorum nominum, ne facile quis intelligat. Sibylla tamen aperte interitum esse Romam loquuntur, & quidem iudicio Dei, quod mo-

men eius habuerit inuisum, & inimica iustitia, alumnorum veritatis populum trucidarit. Hydaspes quoque, qui fuit Medorum rex antiquissimus, à quo amnis quoque nomen accepit. qui nunc Hydaspes dicitur, * admirabilis * omnium, sub interpretatione vaticinantis pueri ad memoriam posteris tradidit, sublatum iri ex orbe imperium, nomenq; Romanum; multo ante præfatus, quàm illa Troiana gens conderetur.

admirabile
somnia
vi. n. 167.

QUOMODO autē id futurum sit, nequis incredibile arbitretur, ostendam. In primis multiplicabitur regnū, & summa rerum potestas per plurimos dissipata, & concisa, minuetur. Tunc discordia ciuilis in perpetuum seruetur, nec vlla requies bellis exitiabilibus erit, donec reges decē pariter existant, qui orbem terræ, nō ad regendū, sed ad consumandum patientur. Hi exercitibus in immensum * co-auctis, & agrorum cultibus destitutis, quod est principium euerisionis, & cladis, disperdent omnia, & comminuent, et vorabunt. Tum repente aduersus eos hostis potentissimus ab extremis finibus plagæ septentrionalis orietur; qui tribus ex eo numero deletis, qui tunc Asiam obrinebunt, assumptur in societatem à ceteris, ac princeps omnium constituetur. Hic insustentabili dominatione vexabit orbem; diuina, & humana miscbit; insanda dictu, & execrabilia molietur, noua consilia in pectore suo volutabit, vt propriū sibi constituat imperium; leges commutabit, suas sanciet; cōtaminabit, diripiet, spoliabit, occidet. Deniq; immutato nomine, atq; imperij sede translata, confusio, ac perturbatio humani generis consequetur. Tum verò detestabile, atque abominandum tempus existet, quo nulli hominum sit vita iucunda. Eruentur funditus ciuitates, atq; interibunt nō modo ferro, atq; igni; verum etiam terræ motibus assiduis, & eluxie aquarum, & morbis frequentibus, & fame crebra. aër enim vitiatu, & corruptus, ac pestilens fiet; &

XVI

modò importunus imbribus, modò inutili siccitate, non
 frigidibus, nunc aestibus nimis, nec terra homini dabit fru-
 ctum; nec seges quicquam, non arbor, non vitis feret. Sit
 cum in flore spem maximam dederint, in fruge decipiant.
 Fontes quoque cum fluminibus arefcent; ut ne potus quis
 suppetat: & aqua in sanguinem, aut amaritudinem ma-
 tabuntur. Propter hæc deficient & in terra quadrupes
 & in aëre volucres, & in mari pisces. Prodigia quoque
 celo mirabilia mentes hominum maximo terrore confu-
 dent, & crines cometarum, & solus tenebra, & color
 na, & cadentium syderum lapsus. Nec tamen hæc visum
 modo fient; sed existent subito & ignota; & inuisa oculis
 astra; Sol in perpetuū fuscabitur, ut vix inter noctes
 discernatur. Luna iam non tribus deficiet horis; sed per-
 tuō sanguine obsusa, meatus extraordinarios peraget; &
 non sit homini promptum, aut syderum cursus, aut tamen
 temporū agnoscere. fiet enim vel aestas in hyeme, vel hyem
 in aestate. Tunc annus breuiabitur; & mensis minuetur
 dies in angustum coarctabitur. Stella verò creberrime
 cadent, ut calum omne cæcum sine ullis luminibus appar-
 eat. Montes quoque altissimi decident, & planis æquabuntur.
 mare in nauigabile constituetur. Ac nequid malis homi-
 num, terra quoque desit, audietur è celo tuba. quod hoc malis
 Sibylla denuntiat:

σάλατιξ ἔρανίδεν φωνὴν πολὺθρονον ἀόση.

Itaque trepidabunt omnes, & ad luctuosum illum fontem
 contremiscent. Tum verò per iram Dei aduersum homines
 qui iustitiam Dei non agnouerunt. sauiet ferrum, ignis
 qui iustitiam Dei non agnouerunt. sauiet ferrum, ignis

pendens tunc orabunt Deum, & non exaudiet; optabitur morti;

non veniet; nec nox quidem requiem timori dabit; nec
 oculos somnus accedet; sed animas hominum sollicitudo
 vigilia macerabit; plorabunt, & gemet, & dentibus fru-

dent; gratulabuntur mortuis, & viuos plangent. His &
 aliis pluribus malis solitudo fiet in terra; et erit deformatus
 orbis, atque desertus, quod in carminibus Sibyllinis ita dicitur:

ἔσα κόσμος ἀνοσμησὶ ἀπολλυμένων ἀνθρώπων.

Ita enim conficietur humanum genus, ut vix decima pars
 hominum relinquatur; & vnde mille processerant, vix pro-
 dient centum. De cultoribus etiam Dei, duæ partes interi-
 bunt; & tertia, quæ fuerit probata, remanebit.

SED planius, quomodo id eueniat, exponam. Immi- XVII
 mente iam temporum cōclusionē, propheta magnus mitte- *caute lege*
 tur à Deo, qui conuertat homines ad Dei agnitionem, &
 accipiat potestatem mirabilia faciendi. Vbi quoque non audierint
 eum homines, cludet calum; & abstinebit imbres; & aqua cō-
 uertet in sanguinem, & cruciabit illos siri, ac fame. & qui-
 cunque conabitur eum ledere, procedet ignis de ore eius, atque
 amburet illum. His prodigijs, atque virtutibus cōuertet mul-
 tos ad Dei cultum; per actus quoque operibus ipsius, alter Rex orie-
 tur ex Syria malo spiritu genitus, euerfor, ac perditor gene-
 rii humani, qui reliquias illius prioris mali cum ipso simul
 deleat. Hic pugnabit aduersus prophetam Dei, & vincet, &
 interficiet eum, & in sepultum iacere patietur. Sed post diem
 tertium reuiuifcet; atque inspectantibus, & mirantibus cun-
 ctis rapietur in calum. Rex verò ille tererrimus erit quidem
 & ipse, sed mendaciorum propheta; & seipsum constituet,
 ac vocabit Deum, & se colit iubebit ut Dei filium; & da-
 bitur ei potestas, ut faciat signa & prodigia; quibus visis
 irretiat homines, ut adoret eum. Iubebit ignem descendere de
 celo, & solem à suis cursibus stare, & imaginem loqui, et
 fient hæc sub verbo eius. quibus miraculis etiam sapientium
 plurimi allicientur ab eo. Tunc eruere templum Dei co-
 nabitur, & iustum populum persequetur: & erit pressu-
 ra, & contritio, qualis nunquam fuit à principio mundi.

Quicumq; crediderint, atq; accesserint ei; signabuntur in eo tanquam pecudes. qui autem recusauerint notam erunt aut in montes fugient; aut comprehensi, exquisitis cruciatibus necabuntur. Idem iustos homines obuoluet libris prophetarum; atq; ita cremabit, & dubitur ei desolatorem terra mensibus quadraginta duobus. Id erit tempus quo iustitia projicietur, & innocentia odio erit; quomodo bonos hostiliter pradabuntur; non lex, aut ordo, aut disciplina seruabitur; non canos quisquam reuerentur; officium pietatis agnosceret; non sexus, aut infantia miserebitur. confundentur omnia, & miscebuntur contra se, contra iura natura. Ita quasi vno communiq; latrone terra vniuersa vastabitur. Cum hac facta erunt; iusti & sectatores veritatis segregabunt se à malis, & fugient in solitudines. Quo audito, impius rex inflamatus iracundia cum exercitu magno, & ad motus omnibus copiarum cundabit montem, in quo iusti morabuntur, vt eos comprehendat. Illi verò, vbi se clausos vndiq; atq; obsessos viderint, exclamabunt ad Deum voce magna, & auxiliante leste implorabunt; & exaudiet eos Deus; & emittentur gem magnum de celo, qui eos eripiat, ac liberet, omnesq; impios ferro, igniq; disperdat.

mittet

XVIII

Hæc ita futura esse, cum propheta omnes ex de spiritu, tum etiam vates ex instinctis demonum cecinerunt Hydaspes enim, quem superius nominauit; descripta simplicitate seculi huius extremi, pios, ac fideles à nocentibus segregatos; ait, cum fletu, & gemitu extensuros esse ad celum manus, & imploraturos fidem Iouis; louem respectum ad terram, et auditurum voces hominum, atq; impiorum tincturum. Quæ omnia vera sunt, præter vnum, quod huius uem dixit illa facturum, quæ Deus faciet. Sed & illud sine demonum fraude subtrahit; missum in apertum

tunc filium Dei, qui deletis omnibus malis pios liberet. quod Hermes tamē non dissimulauit. in eo enim libro, qui, λόβος τέλειος inscribitur, post enumerationē malorum, de quibus diximus, subiicit hæc, ἐπὶ ἀνδρῶν ταῦτα ὅσα γένηται ὡς ἀσκληπιὸς τότε ὁ κύριος καὶ πατὴρ καὶ θεὸς καὶ τὸ σφύρον καὶ ἐνὸς θεοῦ διμικροῦς ἐπιβλέψας τοῖς γενομένοις καὶ τῇ ἐαυτοῦ βουλήσει τοῖς τοῖσιν, τὸ ἀγαθὸν ἀντιρεῖσας τῇ ἀδικίᾳ; καὶ ἀναγκασάμενος τὴν πλάνην καὶ τὴν χακίαν ἐκκαθήρας πῆ μὲν ὕδατι πολλῷ καταλύσας, πῆ δὲ πυρὶ δξύτατον διακαύσας. ἐνίοτε δὲ πολέμοις, καὶ λοιμοῖς σκπέσας ἤγαγεν ἐπὶ τὸ ἀρχαῖον καὶ ἀποκατέστησε τὸν ἐαυτοῦ κόσμον. Sibylla quoque non aliter fore ostendunt, quàm vt Dei filius à summo patre mittatur; qui & iustos liberet de manibus impiorum; & iniustos cum tyrannis sauentibus deleat. è quibus vna sic tradidit:

ἦξει καὶ μακάρων ἐθέλων πόδιον ἐξαλαπάξει
καὶ κέντις θεόθεν βασιλευς πεμφθεὶς ἐπὶ ἰδίον
πάντας ὀλεῖ βασιλεὺς μεγάλους καὶ φῶτας ἀρείους
εἰθ' ἕτως κρινεῖ ἕσ' ἀφθίτοις ἀνδρῶν ποισι.

Item alia Sibylla:

καὶ τότε ἀπὸ ἡελίου πέμψει θεὸς βασιλῆα
ὅς πύσαν γαίαν πάσει πολέμοιο χάκοιο.

Et rursus alia: ἠμετέρας δουλείας
ζυγὸν δυσβάστατον ἐπὶ αὐχένι κείμενον ἀρεί
καὶ θεομὲς ἀθέους λύσει θεομὲς τε βιβαίους.

OPPRESSO igitur orbe terra, cum ad destruendam
immensarum virium tyrannidem humana opes defecerint;
siquidem capto mundo cum magnis latronum exercitibus
incubabit; diuino auxilio tanta illa calamitas indigebit.
Commotus igitur Deus & periculo ancipiti, & miseranda
comprolatione iustorum, mittet protinus liberatorem. Tunc
aperietur celum medium intempesta, & tenebrosa nocte;

XIX
Cautè lege

vt in orbe toto lumen descendens Dei tanquam fulgur
appareat. quod Sibylla his versibus locuta est:

ὄσποτ' ἀν' ἄλση
 οὐρ ἔσαι σκότ' ἐν τῇ μεσῇ νυκτὶ μελαίνῃ,
 hac est nox, quæ nobis propter aduentū regis, ac Dei nūq̄
 per uigilio celebratur. cuius noctis duplex ratio est, quæ
 in ea & vitam tum recepit, cum passus est; & postea ut
 terra regnum recepturus est. Hic est enim liberator, & rex
 dex, & ultor, & rex, & Deus, quem nos Christum uoca-
 mus; qui prius, quàm descendat, hoc signum dabit. Cæ-
 repente gladius è celo, vt sciant iusti duccm sanctæ militi-
 descendurum; et descendet comitantibus angelis in mediam
 terra; & antecedit eum flamma inextinguibilis, & uicini
 angelorum tradet in manus iustorū multitudinem illam,
 quæ montem circumfoderit, et cōcideretur ab hora tertia usq̄
 ad vesperum; & fluet sanguis more torrentis; deletiq̄, om-
 nibus copijs, impius solus effugiet; & peribit ab eo uirtus
 sua. Hic est autem, qui appellatur Antichristus; sed ipse
 Christum mentietur; & contra verū dimicabit; & uictus
 effugiet; & bellum saepe renouabit; & saepe vincetur; demum
 quarto prælio confectis omnibus impijs debellatus, & ca-
 ptus, tandem scelerum suorum luat pœnas. Sed & ceteri
 principes, ac tyranni, qui contriuerunt orbem, simul cum
 eo uincti adducentur ad regem; & increpabit eos, & casti-
 guet; & exprobrabit his facinora ipsorum; & damnabit
 eos, ac meritis cruciatibus tradet. Sic extincta malitia, &
 impietate compressa, requiescet orbis, qui per tot secula
 subiectus errori, ac sceleri, nefandam pertulit seruitutem.
 Non colentur ulterius dū manu facti; sed à templis, & pu-
 ninaribus suis deturbata simulachra igni dabuntur; &
 cum donis suis mirabilibus ardebunt. quod etiam Sibylla
 cum prophetis congruens futurum esse prædixit:

τρεῖς ἄνθρωποι δὲ εἶδον ἀβροτοὶ καὶ πλεῖστον ἄπαντα.

Erythra

Erythraa quoque idem spondidit.

ἔργα δὲ χειροποιήτα θεῶν σιωπηλαῶσιν.

POST hac aperientur inferi; & resurgent mortui; de x x
 quibus iudicium magnum idem ipse rex, ac Deus faciet;
 cui summus pater & iudicandi, & regnandi, dabit maxi-
 mam potestatem. de quo iudicio, & regno apud Erythraam
 Sibyllam sic inuenitur:

ὄσποτε καὶ τὸ λάβη τέλ' αἴσιμον ἠδὲ θεοποιῶσιν
 καὶ δὴ ἀφίξῃ) χριστὸς ἀθανάτοιο θεοιο
 ἦξαι ἐπ' ἀνθρώπων μεγάλην χριστὸς ἠδὲ καὶ ἀρχή.

Deinde apud aliam:

παρ' ἄλλων δὲ χά' τότε δείξει γαῖα χανῶσα,
 ἦξουσιν δ' ἐπὶ βῆμα θεοῦ βασιλεῖ) ἅπαντες.

Et alio loco apud eandem,

ἔσθον εἰλήθων γαίης κεντρῶνας ἀνοίξω
 καὶ τότε ἀναστήσω νεκρὸς μοῖραν ἀναλύσας
 καὶ θανάτου κέντρον καὶ ὕψερων εἰς κρίσιν ἄξω
 κρίνων εὐσεβέων καὶ δυσσεβέων βίον ἀνδρῶν.

Nec tamen uniuersi tunc à Deo iudicabuntur, sed ij tan-
 tum, qui sunt in Dei religione versati. Nam qui Deū non
 agnouerunt; quoniam sententia de his in absolutionem fer-
 ri non potest, iam iudicati, damnatiq̄ sunt, sanctis literis
 contestantibus, non resurrecturos impios in iudiciū. Iudi-
 cabuntur ergo qui Deum scierunt; & facinora eorū, id est
 mala opera cum bonis collata ponderabuntur: vt si plura,
 & grauias fuerint bona, iustificentur ad vitam beatam: si
 autem mala superauerint, condemnentur ad pœnam. Hic
 fortasse dixerit quispiā Si est immortalis anima; quomodo
 patibilis inducitur, ac pœna sentiēs? Si enim ob merita pu-
 niatur; sentiet utiq̄ dolorē, atq̄ ita etiā mortē. Si morti nō
 est obnoxia, nec dolori quidem patibilis igitur nō est. Huic
 quaestioni, siue argumento, à Stoicis ita occurritur: Animas
 quidem

iustaque den-
 tur.
 vi. n. 169.

quidem in hominum permanere, nec interuentu mortis nihilum resoluti; sed eorum, qui iusti fuerunt, puras, & impatibiles, & beatas ad sedem caelestem, vnde illis origo sueremere, vel in cæpos quosdam fortunatos rapi, vbi fruatur miris voluptatibus: impios vero, quoniam se mali cupiditatibus inquinauerunt; mediam quandam gerere inter immortalē, mortalemque, naturam; et habere aliquid imbecillitatis ex contagione carnis. cuius desiderii, ac libidinis addictæ, ineluctabilem quandam fucum trahant, labentem terrenam; quæ cum temporis diuturnitate penitus inhaerent, eius naturæ reddi animas, vt si non extinguibiles in rotam, quoniam ex Deo sunt, tamen cruciabiles fiant per corporis maculam; quæ peccatis iniusta, sensum doloris attribuit. Quam sententiam poeta sic explicauit.

Quin & supremo cum lumine vita reliquit,
Non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes
Corporea excedunt pestes; penitusque necesse est
Multa diu concreta modis inolescere miris.
Ergo exercentur pœnis, veterumque malorum
Supplicia expendunt.